
Atkritumu nodošana CSA poligonā “Getliņi” un APUS pavadzīmju aizpildīšana 

1. Sākot ar 2021.gada 1.jūliju stājušies spēkā Ministru kabineta 18.02.2021. noteikumi Nr. 113 “Atkritumu un to pārvadājumu 
uzskaites kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr.113), kas nosaka kārtību, kādā atkritumu radītājs, apsaimniekotājs un 
atkritumu saņēmējs nodrošina radīto, apsaimniekoto vai saņemto atkritumu pārvadājumu uzskaiti, t.sk. atkritumu 
pārvadājuma reģistrācijas kartes–pavadzīmes (MK noteikumu Nr.113 3. pielikums ) aizpildīšanas kārtību atkritumu 
pārvadājumu uzskaites valsts informācijas sistēmā (APUS).

 Atkritumu pārvadājumus uz atkritumu apglabāšanas iekārtām atbilstoši MK noteikumi Nr.113. sāk uzskaitīt ar 2022. 
gada 1. janvāri, tādējādi APUS pavadzīmes par apglabāšanai nodotajiem atkritumiem jāsāk veidot no 01.01.2022. 
(D1)

 Atkritumu pārvadājumi uz atkritumu pārstrādes vai reģenerācijas iekārtām jāuzskaita un APUS pavadzīmes jāsāk 
veidot no 01.07.2021. (R12B, R3D)

2. Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.113, SIA “Getliņi EKO” no 01.07.2021. uzsāk pildīt pavadzīmes par ievesto atkritumu 
reisiem CSA poligonā “Getliņi” to komersantu vietā, kuri uzskatāmi par atkritumu radītājiem:
 Atkritumu radītājs – juridiska persona, kura nav atkritumu apsaimniekošanas komersants (nav izsniegta vai nav spēkā 

esoša Atkritumu apsaimniekošanas atļauja ar tiesībām veikt atkritumu pārvadāšanu), nogādā tās radītos sadzīves, 
ražošanas vai būvniecības atkritumu uz CSA poligonu “Getliņi”.

 Komersants, kas nav atkritumu radītājs, nogādā uz CSA poligonu “Getliņi” atkritumus, pārvadājumu pavadzīmi APUS 
uzsāk pildīt pats (KLIENTS), bet SIA “Getliņi EKO” to saskaņo.

3. Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.113, par katru atkritumu pārvadājumu jāaizpilda atsevišķa pavadzīme (katram reisam, 
kas ievests poligonā “Getliņi” jāveido sava APUS pavadzīme)

4. Atbilstoši deklarētajai atkritumu klasei un kodam, kas izvēlēts SIA “Getliņi EKO” Atkritumu deklarēšanas sistēmā, 
jāpiemēro pareizs pārvadājuma mērķis arī APUS pavadzīmē:

Nr. 
p. 
k. 

Atkritumu veids 
Atkritumu  kods 

(Getliņi EKO sistēmā) 
APUS pavadzīmē norādāmais 

kods/ mērķis 

1. 

Sadzīves atkritumi – mājsaimniecībā, 
tirdzniecībā, pakalpojumu sniegšanas 
procesā vai citur radušies atkritumi, ja tie 
īpašību ziņā ir pielīdzināmi mājsaimniecībās 
radītajiem atkritumiem (Atbilstoši MK 
noteikumu Nr. 302  pielikumam “Atkritumu 
klasifikators”  20. nodaļas atkritumu klases). 

10 D1 

" Apglabāšana uz zemes vai 
zemē (piemēram, atkritumu 
apglabāšana poligonos vai 

izgāztuvēs)" 

jāsāk veidot no 01.01.2022. 

2. 
Ražošanas atkritumi – atkritumi, kas 
radušies ražošanas procesā vai 
būvniecībā (Atbilstoši MK noteikumu Nr. 
302  pielikumam “Atkritumu klasifikators” 
01. līdz 19. nodaļu atkritumu klases).

50 D1 

" Apglabāšana uz zemes vai 
zemē (piemēram, atkritumu 
apglabāšana poligonos vai 

izgāztuvēs)" 

jāsāk veidot no 01.01.2022. 

3. 
Pārstrādei izmantojamie būvgruži ar 
piejaukumu – betons, 
dzelzsbetons,  asfalts, ķieģelis ar smilts, 
grants piejaukumiem un izmēros virs 50 
cm diametrā. Lielām konstrukcijām viena 
no malām nedrīkst pārsniegt 50 cm 
platumu.  

70 R12B 

"Atkritumu šķirošana" 

jāsāk veidot no 01.07.2021. 

4. 
Pārstrādei izmantojamie būvgruži bez 
piejaukumiem – betons, 
dzelzsbetons,  asfalts, ķieģelis bez 
piejaukumiem un izmēros līdz 50 cm 
diametrā.  

60 R12B 

"Atkritumu šķirošana" 

jāsāk veidot no 01.07.2021. 

https://likumi.lv/doc.php?id=321151&version_date=23.02.2021
https://likumi.lv/doc.php?id=321151&version_date=23.02.2021
https://likumi.lv/wwwraksti/2021/037/BILDES/N_113/P3.DOCX


Nr. 
p. 
k. 

Atkritumu veids 
Atkritumu  kods 

(Getliņi EKO sistēmā) 
APUS pavadzīmē norādāmais 

kods/ mērķis 

5. 

Pārstrādei izmantojamie bioloģiskie atkritumi 
- dārzu un parku atkritumi (lapas, nelieli zariņi,
zāle, veci augi) un pārtikas un virtuves 
atkritumi (augļi, dārzeņi, pārtikas atkritumi) un 
līdzīgi atkritumi. 

Bioloģiskie atkritumi NEDRĪKST būt ievietoti 
aizvērtos, noslēgtos iepakojumos! 

75 

(bez jebkāda cita veida 
atkritumu piejaukumiem, t.sk. 

bez iepakojuma) 

76 
(ar nebūtisku citu sadzīves 
atkritumu piejaukumiem, 

piemēram - papīrs, plastmasa, 
stikls). 

R3D 

"Biogāzes ieguve (izņemot 
biogāzi no atkritumu 

apglabāšanas)" 

jāsāk veidot no 01.07.2021. 

Pārstrādei NETIEK pieņemti sekojoši bioloģiskie atkritumi: 
• jebkāda veida papīrs, kartons;
• skaidas;
• koka iepakojums;
• jebkāda veida celmi, koku stumbri;
• zari (ar diametru virs 2 cm);
• apstrādāta koksne, piemēram, zāģmateriāli, izstrādājumi no koksnes (mēbeles, skaidu plates u.tml.),

impregnēta, krāsota vai piesūcināta koksne, kā arī no stumbra atdalīta miza, u.tml.;
• augļi un dārzeņi plastmasas vai cita veida bioloģiski nenoārdāmos iepakojumos;
• pārtika plastmasas iepakojumos, tetrapakās un citos bioloģiski nenoārdāmos iepakojumos;
• papīrs ar dažāda veida bioloģiski nenoārdāmiem pārklājumiem (laka, plēve, u.tml.);
• augsne, kūdra, smilts, grunts, u.tml.;
• šķidra pārtika, t.sk. biezeņi, jogurti, ievārījumi, u.tml.*;
• jebkuras kategorijas dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti un atvasināti produkti, kas nav paredzēti cilvēku

patēriņam (Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1069/2009)*;

* aizliegts ievest CSA poligona “Getliņi” teritorijā

6. 

Pārstrādei izmantojamie koksnes atkritumi 
bez cita veida atkritumu piejaukumiem – 
zari, stumbri, celmi, koka iepakojums, 
zāģmateriāli, izstrādājumi no koksnes (koka 
mēbeles, dažādi koka plākšņu atkritumi - 
saplāksnis, MDF, OSB, skaidu plates u.tml.). 

90 

R12B 

"Atkritumu šķirošana" 

jāsāk veidot no 01.07.2021. 

7. Speciālā apglabāšana - atkritumu mehāniska 
sabojāšana un apglabāšana atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām, izsniedzot aktu, kas 
apliecina atkritumu apglabāšanas faktu; 

40 D1 

" Apglabāšana uz zemes vai 
zemē (piemēram, atkritumu 
apglabāšana poligonos vai 

izgāztuvēs)" 

jāsāk veidot no 01.01.2022. 


